องคการเพื่อความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ไดเปดตัว โครงการการวัด
ความกาวหนาของสังคม (Measuring the Progress of Societies) ซ่ึงเปนความรวมมือกับหนวยงานท่ัวโลกที่จะ
แบงปนความรูเกี่ยวกับตัวช้ีวัดความกาวหนาตางๆ และสนับสนุนการแลกเปลี่ยนความเห็นในระดับโลกเกี่ยวกับ
อะไรคือความกาวหนาของสังคม นอกจากน้ี โครงการน้ี ไดสรางผลกระทบในระดับนานาชาติ กับคําประกาศ
อิสตันบูล ในป พ.ศ. 2550 ( Istunbul Declaration 2007) ท่ีมีการลงนามรวมกันของหลายรอยผูนําองคกรทั่วโลก
โดยคําประกาศน้ี จะสงเสริมและเปนพันธะขององคการเพื่อความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนาที่จะ
สนับสนุนทุกๆ ประเทศในการวัดความกาวหนาของสังคมในแงมุมตางๆ ผานตัวช้ีวัดทางสถิติ

ส่ิงน้ีอาจจะสะทอนวา ตัวช้ีวัดตางๆ ทางเศรษฐกิจ และ
การพัฒนาสังคมและมนุษยเชิงรูปธรรม ไมไดสะทอนความพึงพอใจในชีวิต หรือความสุขของมนุษยเสมอไป
ส่ิงที่เลวรายกวานั้น ก็คือ ขณะท่ีการเจริญเติบโตของรายไดมวลรวมประชาชาติ (GDP growth) เพิ่มข้ึนในชวงป
2521 (1978) ถึง 2545 (2002) แตความพึงพอใจในชีวิตกลับลดลงในชวงเวลาเดียวกัน สถานการณเหลานี้ เปน
เครื่องยืนยันวา ความอยูดีมีสุขเชิงภาวะวิสัยและอัตวิสัย (objective and subjective well-being) ไมมี
ความสัมพันธกัน ดังนั้น จึงจําเปนท่ีจะตองพิจารณาการวัดความอยูดีมีสุขเชิงอัตวิสัยมากยิ่งข้ึน เชน ความสุข
และความพึงพอใจในชีวิต ดังขอเสนอของ Thinley (2007) ที่วา

อยางไรก็ตาม Kusago (2007b) ไมใชผูแรกท่ีคนพบความไมเช่ือมโยงระหวางการวัดประเมินความอยูดี

มีสุขแบบภาวะวิสัยและอัตวิสัย เพราะยังมีผลการศึกษากอนหนาน้ีของ Richard Easterlin ในป 2517 (1974)
และ Angus Campbell ในป 2519 (1976) ส่ิงที่ Easterlin ไดคนพบ กอเกิดคําถามตอแนวคิดของกระแสหลักวา
ความม่ังค่ังทางเศรษฐกิจเพิ่มความสุขตอประชาชนและสังคม แตทําไมความสุขของประชาชนไมไดเพิ่มข้ึนใน
ขณะที่เศรษฐกิจเติบโตข้ึน การคนพบน้ี ไดถูกขนานนามวา ‘Easterlin paradox’ โดยปราฎการณนี้ สามารถถูก
อธิบายดวยกระบวนการทางจิตวิทยา เชน ความสามารถในการปรับตัวของปจเจก ความปรารถนาโดยสวนตัว
และการเปรียบเทียบตนเองกับสังคม ในสถานการณท่ีประชาชนพิจารณาระดับรายไดของตนเอง